
Consultas Realizadas 

Licitación 449085 - LLAMADO MOPC
Nº08/2024 LICITACIÓN PÚBLICA

INTERNACIONAL PARA LAS OBRAS DE
CONSTRUCCION DE PUENTES DE HORMIGON

ARMADO EN EL DEPARTAMENTO DE SAN
PEDRO

Consulta 1 - Correccion de Item

Consulta 2 - PLANILLA DE PRECIOS

Consulta 3 - Modificación de Criterios de Calificación

Consulta 4 - Experiencia Específica en Construcción

Consulta Fecha de Consulta 12-09-2024

El item Nº27 habla de drenaje con caños galvanizados, entendemos que quisieron colocar caños PVC.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Se menciona que el material de los drenajes adoptados según diseño consiste en caños galvanizados.

Consulta Fecha de Consulta 17-09-2024

Solicitamos a la convocante nos faciliten la planilla de precios en formato excell. Muchas gracias.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Se indica que la planilla de precios destinada a los oferentes está disponible en formato Word en la sección
correspondiente a Formularios.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2024

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ud., y por su intermedio al Ministerio de Obras Pública y Comunicaciones, con el objeto
de solicitar una reconsideración de las condiciones de calificación de la Licitación de Ref. Específicamente en los criterios
de calificación en Materia de Equipos, se solicita como requisito mínimo para la etapa de construcción, la antigüedad
máxima aceptada del listado de equipos tanto propios y/o alquilados será de 10 (diez) años, la Máquina Perforadora p/
Pilotes hasta Ǿ 1,00 m, se solicita que la antigüedad sea de 15 años. La solicitud concreta que hacemos es: la Máquina
Perforadora de pilotes y las Dos Grúas de Capacidad de 20 Toneladas que tengan una antigüedad de hasta 20 (veinte)
años, ya que es muy difícil de encontrar los equipos en nuestro país con la antigüedad solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo estipulado en el PBC y a la Adenda N° 1. ''La antigüedad máxima aceptada de los equipos y maquinarias,
propios y/o alquilados, será de 10 (diez) años. No se aceptarán equipos con antigüedad superior al señalado. Para los
equipos señalados con (* Máquina Perforadora p/Pilotes hasta Ø 1,00 m - Grúa de 20 tn de Capacidad) la antigüedad
máxima aceptada de los equipos y maquinarias, propios y/o alquilados, será de 15 (quince) años. No se aceptarán equipos
con antigüedad superior al señalado.''
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Consulta 4 - Experiencia Específica en Construcción

Consulta 5 - Formularios de APU

Consulta 6 - Garantía fondo de reparo

Consulta 7 - Experiencia específica en construcción

Consulta 8 - Experiencia específica en construcción

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Solicitamos que la experiencia en ejecución de obras viales, incluyan recepciones definitivas desde el año 2012.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo estipulado en el PBC ''Obs. N° 1: Las obras deberán estar concluidas satisfactoriamente, para lo cual deberán
adjuntar actas de recepción provisoria o definitiva. Para los fines de consideración de la experiencia declarada, los
oferentes deberán presentar indefectiblemente, las documentaciones que avalen las cantidades ejecutadas en obra
(planillas de certificación, planillas de cantidades contractuales, otros).

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2024

Se entiende que no es necesaria la presentación de formularios de desglose de precios con la oferta. Es correcto?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Confirmamos que, según las especificaciones del pliego de bases y condiciones, no es obligatorio presentar formularios de
desglose de precios junto con la oferta inicial.

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

Entendemos que todas las Garantías Bancarias mencionadas en la cláusula CGC 48.2 de las Condiciones Especiales del
Contrato para sustituir el Fondo de Reparo podrán ser reemplazadas por una Póliza de caución a primer requerimiento
incondicional “de una Compañía de Seguros”. Favor confirmar o aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación con la consulta recibida, confirmamos que, conforme a lo establecido en la cláusula CGC 48.2 de las
Condiciones Especiales del Contrato, las garantías bancarias mencionadas para sustituir el Fondo de Reparo pueden ser
reemplazadas por una póliza de caución a primer requerimiento, siempre que dicha póliza sea emitida por una Compañía
de Seguros debidamente autorizada y cumpla con las condiciones de ser incondicional y a primer requerimiento.

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

Para obras de construcción de puentes iniciadas antes del año 2014 pero concluidas dentro del período solicitado en el PBC
(2023-2014), ¿cuál es el criterio para la consideración de la longitud del puente?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

si la fiscalización del puente fue realizada en el periodo estipulado en el PBC se considera la longitud construida de acuerdo
a su porcentaje de participación.
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Consulta 8 - Experiencia específica en construcción

Consulta 9 - Experiencia en construcción

Consulta 10 - LOTE 2 - PUENTE 5: 1ero de Mayo - Granja Gimenez (Capi'ibary)
; L = 15m

Consulta 11 - Certificado de origen nacional

Consulta 12 - INSTALACION Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS

Consulta 13 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

Para obras de construcción de puentes ejecutadas en Consorcio, el criterio a considerar al oferente como longitud de
puente, ¿es la longitud del puente por su porcentaje de participación? Favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Se establece que el criterio a considerar es la longitud del puente, en función del porcentaje de participación de la empresa
que se presente como oferente.

Consulta Fecha de Consulta 27-09-2024

Solicitamos que para la Experiencia específica en construcción dentro del plazo mencionado, entre los años 2023-2014,
sean consideradas las Recepciones provisorias que se encuentren dentro de estos plazos.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

serán considerados las recepciones provisorias que se encuentran dentro del periodo estipulado.

Consulta Fecha de Consulta 30-09-2024

Solicitamos que por favor, nos proporcionen los planos y cómputos métricos de esta obra.
Gracias!

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a la Adenda N° 1, donde se incorporan los planos solicitados. El documento que contiene los planos de referencia
se denomina 05- PUENTE 5.pdf.

Consulta Fecha de Consulta 01-10-2024

Siendo este un llamado del tipo LPI - Licitación Pública Internacional, solicitamos aclaración si es requisito la presentación
del Certificado de Origen Nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En el PBC Instrucciones a los Licitantes (IAL) 31. Preferencia doméstica. Establece lo siguiente: 31.1 No se aplicará un
margen de preferencia para comparar las ofertas de los contratistas nacionales con las de los contratistas extranjeros.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2024

Con respecto al Ítem INSTALACION Y SERVICIOS ESPECIALIZADOS, que comprende el mismo, que alcance tiene, dado que
en el pliego de especificaciones técnicas, no lo describe.
Gracias!

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a la Adenda N° 1, mediante la cual se agrega las especificaciones técnicas del ítem en cuestión.
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Consulta 13 - Prorroga

Consulta 14 - Prórroga

Consulta 15 - Prórroga

Consulta 16 - Prórroga

Consulta 17 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2024

Tenemos el agrado de dirigirnos a Ustedes, con el objeto de solicitar una prórroga para la presentación de la oferta
correspondiente al llamado de la licitación de referencia, con el fin de realizar un análisis más detallado de las aclaraciones
hechas en la última adenda de los diferentes rubros y de esta manera obtener una oferta económica más conveniente para
ambas partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

A fin de contar con más tiempo para presentar un oferta acorde a los trabajos, solicitamos una prórroga de por lo menos 20
días de la fecha de presentación de las ofertas.
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

A fin de un mejor estudio de los costos, se solicita una prórroga de por lo menos 21 días.
Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 16-10-2024

Solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de las ofertas de por lo menos 20 días

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.
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Consulta 17 - Capacidad en materia de Equipos

Consulta 18 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 19 - Planilla de cotización - Ítems y Cantidades

Consulta 20 - ITEM: JUNTA DE DILATACION

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Se solicita que la antigüedad máxima de todos los equipos considerados sean de 15 años para dar más posibilidad de
participación a los posibles oferentes, además las grúas con menos de 10 años no existen en nuestro medio por lo que ese
requerimiento resulta imposible de cumplir. Esta solicitud se realiza considerando llamados anteriores que adoptaron estas
condiciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo estipulado en el PBC y a la Adenda N° 1. ''La antigüedad máxima aceptada de los equipos y maquinarias,
propios y/o alquilados, será de 10 (diez) años. No se aceptarán equipos con antigüedad superior al señalado. Para los
equipos señalados con (* Máquina Perforadora p/Pilotes hasta Ø 1,00 m - Grúa de 20 tn de Capacidad) la antigüedad
máxima aceptada de los equipos y maquinarias, propios y/o alquilados, será de 15 (quince) años. No se aceptarán equipos
con antigüedad superior al señalado.''

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2024

Se solicita que la Pala cargadora Frontal sea sustituible por una Retropala esto considerando que dicho equipo es más
versatil que la Pala cargadora Frontal para este tipo de trabajos y que cumple con el requisito de tener una pala frontal.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en el PBC en la cual se solicita el equipo en cuestión.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

LOTE 1 – PUENTE 2: SEGÚN LA DOCUMENTACION GRAFICA DE ESTE PUENTE INDICA FUNDACIONES DE LOS ESTRIBOS,
MEDIANTE PILOTES PERFORADOS TIPO P1 DIAMETRO 0,80M, TIPO P2 DIAMETRO 0,60M, Y PARA LAS PILAS CENTRALES
PILOTES TIPO P3 DIAMETRO 1,20 M, CONTABILIZANDO LAS CANTIDADES PARA CADA TIPO DE PILOTES IDICAN VALORES
DISTINTOS A LOS INFORMADOS EN EL FORMULARIO DE COTIZACION, ITEMS 61 (Pilotes perforados H°A° diámetro 0,60m),
ITEMS 62 (Pilotes perforados H°A° diámetro 0,70m ¿?), ITEMS 63 (Pilotes perforados H°A° diámetro 0,80m). 

LOTE 2 – PUENTE 4: SEGÚN LA DOCUMENTACION GRAFICA DE ESTE PUENTE INDICA FUNDACIONES DE LOS ESTRIBOS,
MEDIANTE PILOTES PERFORADOS TIPO P1 Y P3 DIAMETRO 0,80M, TIPO P2 Y P4 DIAMETRO 0,60M, Y PARA LAS PILAS
CENTRALES PILOTES TIPO P5 DIAMETRO 1,20 M, CONTABILIZANDO LAS CANTIDADES PARA CADA TIPO DE PILOTES IDICAN
VALORES DISTINTOS A LOS INFORMADOS EN EL FORMULARIO DE COTIZACION, ITEMS 14 (Pilotes perforados H°A° diámetro
0,60m), ITEMS 15 (Pilotes perforados H°A° diámetro 0,80m ) ITEMS 63 (Pilotes perforados H°A° diámetro 0,80m). EN EL
FORMULARIO DE LA OFERTA NO EXISTE ITEMS QUE PAGUE LOS PILOTES TIPO P5

¿Cómo se pagaran estos ítems con diferencias de cantidades y diámetros, y como se pagaran los ítems que no figuran en
el formulario de la oferta y que sí figuran en los planos?. 
Que dato es el correcto el del formulario de la oferta o el de los planos ?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo establecido en el formulario de oferta donde se encuentran los ítems y cantidades a cotizar, teniendo en
cuenta lo establecido en las especificaciones técnicas.
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Consulta 20 - ITEM: JUNTA DE DILATACION

Consulta 21 - Experiencia

Consulta 22 - Garantia de mantenimiento de oferta y garantia de fiel
cumplimiento

Consulta 23 - Criterio de calificación

Consulta 24 - Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2024

Favor aclarar el tipo de junta de dilatación a cotizar ya que las Especificaciones Técnicas menciona juntas elastoméricas,
pero en los planos se tiene el detalle del tipo JUNTA DE EXPANCION ASFALTICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a su consulta realizada, las juntas de dilatación mencionadas serán del tipo que establece en las
especificaciones técnicas.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

En el pliego, la experiencia específica menciona haberlas realizado en los últimos 10 años. Sin embargo, se acota entre
paréntesis el periodo 2014 al 2023. Teniendo en cuenta la importancia de lo reciente de las experiencias, solicitamos se
acepten las terminadas incluso en el 2024 (o haber ejecutado el 70%).

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo estipulado expreso en el PBC "Participación como Contratista principal, Contratista administrador o
Subcontratista autorizado por el Propietario de las obras, en la ejecución de obras viales concluidas dentro de los últimos
10 (diez) años (2023-2014)

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Solicitamos al MOPC que se excluya la responsabilidad solidaria de los herederos administradores y otros a título personal
de la fianza.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En relación a la consulta realizada, lo mencionado es una exigencia del ente financiador.

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

En el requisito Equipos Claves, solicitan equipos con una antigüedad no mayor a 10 años y en el caso especifico de la
Maquina perforadora para pilotes con una antigüedad no mayor a 15 años.
Solicitamos modificar dicho parámetro por equipos calves con una antigüedad no mayor a 15 años y en el caso especifico
de la Maquina perforadora para pilotes y las grúas de 20 toneladas con una antigüedad no mayor a 25 años.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

Remitirse a lo estipulado expreso en el PBC y a la Adenda N° 1. ''La antigüedad máxima aceptada de los equipos y
maquinarias, propios y/o alquilados, será de 10 (diez) años. No se aceptarán equipos con antigüedad superior al señalado.
Para los equipos señalados con (* Máquina Perforadora p/Pilotes hasta Ø 1,00 m - Grúa de 20 tn de Capacidad) la
antigüedad máxima aceptada de los equipos y maquinarias, propios y/o alquilados, será de 15 (quince) años. No se
aceptarán equipos con antigüedad superior al señalado.''
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Consulta 24 - Prórroga

Consulta 25 - Solicitud de Prorroga

Consulta 26 - Prorroga

Consulta 27 - Prórroga

Consulta 28 - Formularios

Consulta 29 - Plano Puente 05

Consulta Fecha de Consulta 29-10-2024

Teniendo en cuenta que a la fecha aún no fueron respondidas las consultas, solicitamos una prórroga de por lo menos 15
días en la fecha de apertura de las oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2024

Teniendo en cuenta que a la fecha aún no fueron respondidas las consultas, solicitamos una prórroga de por lo menos 15
días en la fecha de apertura de las oferta, para así poder tener un mejor estudio de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Observamos que hasta la fecha no se han respondido las consultas que presentamos oportunamente, lo cual nos ha
dificultado realizar los ajustes necesarios para cumplir con los requerimientos establecidos en el pliego.

Por lo tanto, respetuosamente solicitamos una prórroga para la fecha de entrega y apertura de sobres, a fin de que se
brinde el tiempo adecuado para analizar las respuestas a las consultas pendientes y poder presentar una oferta conforme a
los requerimientos de la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 12-11-2024

Solicitamos una prórroga de por lo menos 15 días en la fecha de presentación de las ofertas, teniendo en cuenta que aún
no fueron respondidas las consultas realizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-11-2024

En respuesta a su consulta, se mantiene la fecha prevista para la presentación de las ofertas publicados en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 19-11-2024

En la Sección IV. Formularios de la Oferta se encuentra el Formulario 9 y 10 esto solo debe presentar los oferentes
Adjudicados, en el Anexo I (matriz de elegibilidad y calificación) no enuncia la presentación de dichos formularios en esta
etapa, es correcta la interpretación.-

Consulta Fecha de Consulta 19-11-2024

Falta el plano del puente 05
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Consulta 30 - Consulta

Consulta 31 - Aclaracion

Consulta 32 - Criterio de calificación

Consulta 33 - CERTIFICADO PARA SERVICIOS AMBIENTALES

Consulta 34 - DRENAJE CON CAÑO PVC

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2024

En caso de optar por una póliza de seguros para cumplir con la solicitud de Garantía de Mantenimiento de Oferta, se
deberá utilizar para ello el “Formulario de Garantía de la Oferta (Fianza) que está incluido en la Sección X Formulario de
Garantía o hay otro formulario a ser utilizado para la Garantía de mantenimiento de oferta emitida por una compañía de
seguros.
Favor aclarar ese punto.

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2024

En el punto IAL 17.2 del PBC hay una nota que dice: Las firmas de quienes suscriban los instrumentos de garantía deberán
encontrarse certificadas por escribano o notario público.
Eso se refiere a los firmantes por parte de la compañía de seguros, firmantes de la póliza o también debe ser certificada la
firma del representante de la empresa oferente.
Favor aclarar

Consulta Fecha de Consulta 20-11-2024

Equipos Claves
Favor aumentar la antigüedad de los equipos a 15 (quince) años y la maquina perforadora como las grúas a 20 (veinte)
años.

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2024

En la Adenda 1, se cambio el Item: "CERTIFICADO POR SERVICIOS AMBIENTALES (1% del valor de obra, PGA-DIA incluidos)"
por "CERTIFICADO POR SERVICIOS AMBIENTALES"; eso implica que para calcular el 1% del valor total de la obra para el
precio de este item no se incluye el costo del ITEM: Implemetacion de PGA-DIA?

Consulta Fecha de Consulta 21-11-2024

En el Puente 5 (LOTE 2) en el Item 66 dice "DRENAJE CON CAÑO PVC" ; se podria cambiar a Caño Galvanizado para unificar
con los otros cuatro puentes del llamado?
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